to/decremento degli interessi attivi al mutare delle condizioni di mercato, si è applicata l’ipotesi di variazione di cui
al punto a) sul saldo medio annuo dei depositi bancari del Gruppo SEA;

	■ i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi passivi il cui
ammontare è correlato all’andamento dell’Euribor 3 mesi e 6 mesi. L’incremento/decremento degli interessi passivi
al mutare delle condizioni di mercato, è stato stimato applicando l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla quota
capitale dei finanziamenti in essere nel corso dell’anno;

	■ gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso sono stati valutati sia in termini di flussi che di fair value (in ter-
mini di variazione rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente). In entrambi i casi i valori sono stati stimati
applicando la variazione di cui al punto a) alla curva forward attesa per il periodo di riferimento. Si segnala che al
31 dicembre 2021 il Gruppo SEA non ha contratti derivati in essere, a seguito della scadenza naturale degli stessi
nel corso dell’anno.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

31 dicembre 2021 31 dicembre 2020
(in migliaia di euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp
Conti correnti (interessi attivi) (1) -690,87 1.525,25 -232,74 1.414,20
Finanziamenti (interessi passivi) (2) 1.444,49 -2.112,56 1.001,36 -1.713,38
Strumenti derivati di copertura (flussi) (3) -110,79 110,79 -196,45 196,45
Strumenti derivati di copertura (fair value) (4) 0,00 0,00 -114,38 120,41

(1) + = maggiori interessi attivi; - = minori interessi attivi

(2) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi

(3) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura

(4) quota interamente destinata a Patrimonio Netto data la piena efficacia delle coperture

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il basso livello
dei tassi di interesse di mercato. Applicando una variazione di -50 basis point all’attuale curva dei tassi di interesse di mer-
cato, i flussi relativi a Conti Correnti e Finanziamenti risulterebbero di segno opposto a quelli previsti dalle relative tipologie

[…]

Al fine di stimare l’incremento/decremento degli interessi attivi al mutare delle condizioni di mercato, si è applicata
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sul saldo medio annuo dei depositi bancari di SEA;

	■ i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi passivi il cui am-
montare è correlato all’andamento dell’Euribor a 3 e 6 mesi. L’incremento/decremento degli interessi passivi al mutare
delle condizioni di mercato, è stato stimato applicando l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla quota capitale dei
finanziamenti in essere nel corso dell’anno;

	■ gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso sono stati valutati sia in termini di flussi che di fair value (in termini di
variazione rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente). In entrambi i casi i valori sono stati stimati applicando
la variazione di cui al punto a) alla curva forward attesa per il periodo di riferimento. Si segnala che al 31 dicembre 2021
la Società non ha contratti derivati in essere, a seguito della scadenza naturale degli stessi nel corso dell’anno.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

31 dicembre 2021 31 dicembre 2020
(in migliaia di euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp
Conti correnti (interessi attivi) (1) -690,87 1.087,79 -232,74 1.089,16
Posizione attiva di Cash pooling (interessi attivi) (1) -133,32 133,32 -147,05 147,05
Finanziamenti (interessi passivi) (2) 1.444,49 -2.112,56 1.001,36 -1.713,38
Posizione passiva di Cash pooling (interessi passivi) (2) -43,56 -17,98
Strumenti derivati di copertura (flussi) (3) -110,79 110,79 -196,45 196,45
Strumenti derivati di copertura (fair value) (4) -114,38 120,41

(1) + = maggiori interessi attivi; - = minori interessi attivi

(2) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi

(3) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura

(4) Quota interamente destinata a Patrimonio Netto data la piena efficacia delle coperture

170

SEA   S pa -  B i l a n c i o S e pa r ato

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il basso livello
dei tassi di interesse di mercato. Applicando una variazione di -50 basis point all’attuale curva dei tassi di interesse di mer-
cato, i flussi relativi a conti correnti e finanziamenti risulterebbero di segno opposto a quelli previsti dalle relative tipologie